Funcional Programática nº 0103100372.202000, Elemento de Despesa nº 
44905100, Código Reduzido nº 86 e Valor Reservado – R$ 500.000,00 
(Quinhentos mil reais). 

5. ESTIMATIVA 

5.1 O valor estimado para a execução da obra objeto da presente licitação é de R$ 
9.689.517,71 (nove milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos e 
dezessete reais e setenta e um centavos) conforme preços da tabela EMOP, com 
tributação desonerada, na data base de Abril de 2025. 

6. PRAZOS 

6.1. O presente contrato terá vigência de 480 (quatrocentos e oitenta) dias, a contar da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado conforme os termos dos parágrafos

[...]

DA GARANTIA DA PROPOSTA (REQUISITO DE PRÉ-HABILITAÇÃO) 

13.1. Nos termos do art. 58, caput e § 1º, da Lei nº 14.133/2021, será exigida, como 
requisito de participação (pré-habilitação), a garantia de proposta correspondente a 
1% (um por cento) do valor estimado da contratação, no montante de R$ 96.895,17 
(noventa e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos). 

13.2. A garantia de proposta poderá ser prestada em qualquer das modalidades previstas 
no § 1º do art. 96 da Lei nº 14.133/2021, a critério exclusivo do licitante. 

13.3. A garantia da proposta deverá ser apresentada por todos os licitantes durante a